
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33376  5Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 694/2017-CCG DE 17 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/205747,
R E S O L V E:
autorizar GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ, Secretário de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a viajar para 
Maringá-PR, no período de 10 a 13 de maio de 2017, a fi m de 
compor a comitiva do Governo do Estado que participará da 
FEIRA EXPOINGÁ 2017, a ocorrer no Parque Internacional de 
Exposições, devendo responder pelo expediente do órgão, na 
ausência do titular, CLÁUDIA VINAGRE DE MELLO, Diretora 
Administrativa e Financeira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 695/2017-CCG DE 17 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/205718,

R E S O L V E:

tornar sem efeito o item II da Portaria nº. 465/2017-CCG, de 4 

de abril de 2017, publicada no DOE nº. 33.348, de 5 de abril de 

2017, que nomeou INGRID MORAES COSTA para exercer o cargo 

em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 

com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 

Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de abril de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 

2017.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 696/2017-CCG DE 17 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/205718,

R E S O L V E:

nomear ALUISIO GOMES BEZERRA para exercer o cargo em 

comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 

com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 

Agropecuário e da Pesca, a contar de 15 de maio de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 

2017.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 697/2017-CCG DE 17 DE MAIO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/204279,
R E S O L V E:
I. exonerar TATIANE DA SILVA RODRIGUES TOLOSA do cargo 
em comissão de Gerente de Análise da Criminalidade de Massa, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de junho de 
2017.
II. nomear LUIZ JORGE LEAL GONÇALVES para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Análise da Criminalidade de Massa, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º junho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 698/2017-CCG DE 17 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/204279,
R E S O L V E:
I. exonerar BRENNO MORAIS MIRANDA do cargo em comissão 
de Coordenador de Análise Criminal, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de junho de 2017.
II. nomear TATIANE DA SILVA RODRIGUES TOLOSA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Análise Criminal, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º junho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 699/2017-CCG DE 17 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/206323,
R E S O L V E:
nomear DENYS MURILO SANTOS RIBEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Núcleo de Acompanhamento e Monitoramento da 
Gestão, a contar de 15 de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 179109

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2017
PROCESSO Nº: 2017/203.333
OBJETO:
LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO PARA EVENTO INSTITUCIONAL 
– ENCONTRO DE ESPECIALISTAS RUMO À SUSTENTABILIDADE 
DAS CIDADES AMAZÔNICAS.
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.584.058/0001-18
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV.
VALOR:
R$ 31.300,00 (trinta e um mil trezentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa 1297
Projeto Atividade 8314
Fonte 0101
Natureza de Despesa: 339039
Ação: 233368
ORDENADOR
José Megale Filho
Chefe da Casa Civil
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 08
Número da Dispensa: 08/2017
Data: 15/05/2017
Ordenador: José Megale Filho
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 179000

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2017-NAC, 
publicado no DOE nº 33337 de 21 de março de 2017.
ONDE SE LÊ:
Valor Total: R$ 699,80(Seiscentos e noventa e nove reais e 
oitenta centavos)
LEIA-SE:
Valor Total: R$ 491,00(Quatrocentos e noventa e um reais)

Protocolo: 178916
ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 04/2017-NAC, 
publicado no DOE nº 33369 de 09 de maio de 2017.
ONDE SE LÊ:
Valor Total: R$ 1.510,76(Hum mil quinhentos e dez reais e 
setenta e seis centavos)
LEIA-SE:
Valor Total: R$ 976,50(Novecentos e setenta e seis reais e 
cinqüenta centavos)

Protocolo: 178920
ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 02/2017-NAC, 
publicado no DOE nº 33337 de 21 de março de 2017.
ONDE SE LÊ:
Valor Total: R$ 4.170,04(Quatro mil cento e setenta reais e 
quatro centavos)
LEIA-SE:
Valor Total: R$ 3.511,40(Três mil quinhentos e onze reais e 
quarenta centavos)

Protocolo: 178915

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO- Nº 
001/2017/NAC
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA-NAC,no uso de suas atribuições legais, em atenção 
aos documentos integrantes no processo administrativo nº 


